*\*Ulenberg.  
l. de gravi-  
bus jufisq;  
caufis per-  
manendi  
in Eccl. Ca-  
thol. c. 7.*

multi cives cum ingenti fremitu postulârunt à Magistratu urbico, ut Lutherani Evangelii præcones in Ecclesiarum suarum cathedras admitterentur. Sed horum postulata Magistratus catholicus prudenti alloquio faciliùs rejecit, inquiens: *Tremoniam esse urbem Imperialem, ideòque vel maxime Imperatori subditam. Constare omnibus, quàm severè Imperator Lutherana dogmata prohibuerit per edictum Wormatiense. Id si modò violaverint, metuendum esse, ne offenso irritatòque Casare non solum exciderent Comitatu Tremonienfi, quem beneficiario nomine impetrâssent; verùm etiam aliarum gratiarum ac privilegiorum suorum jacturam facerent.* Multò nequius res agi visa est Lipstadii à duobus Augustiniani cœnobii monachis, Joanne Westermanno, & Hermanno Kothenio, qui Wittenbergâ, ex Lutheri schola & magisterio reduces, doctrinam ibidem Lutheranam sparserant, Mense Martio prioris anni Hermannus Colonienfis Archiepiscopus ad eosdem corrigendos & puniendos miserat Joannem Rombergium, Ss. Theologiæ Doctorem & Commissarium Archiepiscopalem. Is cum advenisset Lipstadium, ambòsque illos monachos ad examen evocâssent; continuò ad mendacia & fraudes conversi, negârunt se Lutheranis doctrinis adhærescere, simulque palàm edixerunt, se Catholico ritu semper victuros, &, si quid hæreticum imprudenter à se dictum fuerit, in posterum correcturos esse. At eheu! quàm primùm Rombergius Coloniam Agrippinam rediit; etiam nequissimi illi monachi in antiquam silvam reversi sunt: brevique tempore totam urbem Lippiensem ad infausa Lutheri dogmata traduxère, evulgato simul catechismo westphalico, qui eodem veneno etiam vicinos Paderæ fontes inficeret. Mirandum hîc interim, quàm fallaciter mendaciterque de duobus hîsce monachis pro more suo scripserit \* Hamelmannus, quòd auditâ suorum dogmatum condemnatione obtulerint se ad disputandum de iis in urbe Lippia; id autem à Rombergio detrectatum fuerit. Contrarium certè scribit integerrimus vir \* Casparus Ulenbergius, in urbe Lippiensi genitus, & rerum in sua patria gestarum ante omnes gnarus. Cum inquit, *monachi, qui Lutheranismi fundamenta posuerant, ad reddendam facti sui rationem citarentur, conquesti sunt, se per calumniam delatos ad inquistorem, et mendaciis oneratos esse. Itaque factâ protestatione, obedientes se Romanae Ecclesiae filios appellârunt, et Commissario stipulatâ manu polliciti sunt, nullum se deinceps è damnatis Lutheri erroribus docere velle.* Estne hoc ad disputandum provocare; an verò potius nequiter se submittere?

Præter istas Lutheri novitates proruperunt hoc anno quædam aliæ sectæ ab Oecolampadio, Zwinglio, Carlstadio, & aliis Lutheri discipulis fabricatæ; è quibus tamen ferè nulla pejor, quàm

Ana-

Anab-  
lem,  
obligat  
ros om  
se roga  
bus n  
illud  
mo fu  
ex ea  
decen  
ennæ  
bus c  
capita  
nitus  
chus  
igniti  
in via  
& in  
tissim  
annos  
videb  
Adeò  
imme  
Germ  
Nulla  
bolo,  
citius.

I  
stitut  
Duci  
etas  
Episc  
curia  
mod  
iri,  
tivity  
averf  
vit;  
burg  
fima  
Cano  
Impe

Anabaptistarum fuit. Docebant hi *Baptismum puerorum esse inuti-*  
*lem, oportere inter Christianos esse omnia communia, omnem feminam*  
*obligari ad serviendum voluntati cuiuslibet concupiscentis, et vicissim vi-*  
*ros omnes obstrictos fore ad admittendam libidinem cuiuscunque feminae,*  
*se rogantis.* Quæ & alia id genus plurima cum ab honestis auri-  
 bus nec audiri nec ferri possent; plerique viri Principes nefarium  
 illud genus hominum, velut execrabilem inferni partum, acerri-  
 mo supplicio persecuti sunt. Rotenburgi ad Neccarum fluvium  
 ex ea hominum colluvie viri novem in ignes missi, feminæque  
 decem in fluvio suffocatae sunt. Alii quoque Salisburgi, alii Vi-  
 ennae, alii Isenaci & Augustæ, alii WORMATIÆ & in aliis urbi-  
 bus comprehensi, & cum ab erroribus suis resipiscere nollent,  
 capitalibus poenis affecti sunt. At nemo ex iis diriori morte pu-  
 nitus, quam eorum Doctor præcipuus, Michaël Sellarius mona-  
 chus apostata: cui primùm excisa est lingua impia, deinde corpus  
 ignitis forcipibus laceratum; semel in foro publico, & quinquies  
 in via ad locum ultimi supplicii; postremò etiam in ignes dejectum,  
 & in cineres redactum est Rotenburgi. Neque tamen pestilen-  
 tissima secta illa tot mortibus extingui potuit; sed intra paucos  
 annos in provinciis Belgicis longè validiùs reviviscere coepit, uti  
 videbimus infra, cum ad Joannem Leidensem pervenerimus. Adeò  
 verum est, quòd hoc anno \*Lutherus, novitatum suarum  
 immemor, contra Zwinglium & Oecolampadium scripsit: *Nos*  
*Germani, quidquid novum est, arripimus, eique adhaeremus velut fatui.*  
*Nulla doctrina, nullumque somnium tam ineptum excogitari potest à Dia-*  
*bolo, quod discipulos suos non inveniat: quantoque ineptius est, tanto*  
*citius.*

Lugebat interea Dicecesis Hildesina, quòd sibi nondum re-  
 stitutæ essent Satrapia & præfecturæ plurimæ, quas anno 1521 à  
 Ducibus Brunsvicensibus occupatas, & huic Episcopatu subtra-  
 ctas esse diximus. Conquestus quidem fuerat ea de re Joannes  
 Episcopus; ejusdemque rogatu causæ hujus examen à Romana  
 curia commissum erat Petro Cardinali Anconitano. At ubi post-  
 modum hoc anno vidit, opinione suâ tardiùs hac in re processum  
 iri, tum ob mortem Cardinalis antè dicti, tum ob inopinam cap-  
 tivitatem ipsius summi Pontificis: tandem vel tædio victus, vel  
 aversione & odio subditorum fractus, Episcopatu suo renuntia-  
 vit; & quod reliquum vitæ erat, apud fratrem suum Lawen-  
 burgi Ducem contrivit, Lubecæ\* defunctus anno 1547 die trice-  
 simâ Novembris, & sepultus Racenburgi. Ejus loco postulârunt  
 Canonici majoris Ecclesiæ Balthasarem Merckelium, Caroli V.  
 Imperatoris Pro-Cancellarium, virum eruditione magis, quam

Novæ ha-  
 reses hoc  
 anno ortæ,  
 ac præfer-  
 tim doctri-  
 na Anabap-  
 tistarum.  
 Cochleus  
 in actis Lu-  
 theri.  
 Svirius in  
 comment.  
 ad hunc  
 annum.  
 Spond. ad  
 hunc ann.  
 n. 18 & seq.  
 Anabap-  
 tistarum per-  
 secutiones  
 & supplicia  
 Auctores  
 iidem.

\*Luther. in  
 l. contra  
 Zwingl.  
 Cochleus  
 in actis Lu-  
 theri.  
 Joannes  
 Episcopus  
 Hildesien-  
 sis abdicat  
 Episcopatu  
 & vitam  
 postea pri-  
 vatam agit  
 apud fratrem  
 Lawen-  
 burgi Ducem.  
 Chyrr. l. 12  
 Saxon.  
 Brusch. in  
 catal. Episc.  
 Hild.  
 Reutel. in  
 chron. Hild.  
 \*Catalogus  
 Episc. Hild.  
 Chyrraus,  
 Reusner,  
 & alii.

Succesit  
Balthasar  
Merckel<sup>9</sup>,  
quadrien-  
nio post  
mortuus.  
Chytrius  
Bruschius  
Rentelius  
loc. cit.

Knippers  
dollingius  
Monasterii  
turbas agit,  
& illud  
Episcopo.  
Kerfsen-  
broch in  
Hist. Ana-  
bapt. Mon.  
ad hunc  
annum.  
\*westpha-  
licè spulle-  
ken-dre-  
her.  
Compre-  
henditur ab  
Episcopo;  
sed brevi  
post à car-  
cere libera-  
tur precib<sup>9</sup>  
Capituli  
majoris.  
Kerfsen-  
broch. loc.  
cit.

Propyleū  
Cathedra-  
lis Ecclesie  
Monaster.

natalium splendore clarum : cujus potenti patrocinio sperabant apud Cæsarem effectum iri, ut ablatae quondam satrapiae Hildesienſi Episcopatu redderentur. Neque spes illa forſan cecidiſſet irrita, niſi tam inſignis præpotensque vir quadriennio poſt immaturâ morte è vivis exiſſet, uti referetur infra ad annum 1531.

In Dioceſi Monasterienſi per æſtatem hujus anni auditus eſt in aëre magnus fragor ac ſonitus, quaſi martialium tormentorum, ac militum adverſâ acie concurrentium. Veriſimile eſt, eo ſigno prænuntiatos eſſe horribiles iſtos bombardarum ac militum concurrentium fremitus; qui non longè poſt, in urbis Monasterienſis obſidione, conſecuti ſunt ſub Joanne Leidenſi, Monasterienſium Anabaptiſtarum Rege. Certè huic tragœdiæ jam hoc anno præludere viſus eſt Bernardus Knipperdollingius, homo Lutheranus, inquietus, & urbis totius exitio natus. Præterquam enim quòd varias in plebe turbas concitaret, etiam ipſimet Episcopo Frederico procaciſſimè illudebat; eundemque ob artem tornariam, quâ temporis fallendi cauſâ nonnunquam uſus fuerat, non alio fere nomine compellabat publicè, quàm \*tornatorem fuſi muliebris. Imò ſubinde colum cum girgillo parvo & aliis instrumentis muliebris deferebat palàm in ſuo pileo; atque ità per urbem hiſtrionico geſtu incedebat, ut & populo ridenti ludum, & ſibi de irriſo Episcopo plauſum faceret. Non poterant hæc diu latere Præſulem, abſentem urbe. Quare cùm nugator ipſe haud multò poſt negotiandi cauſâ proficiſceretur Bremam; eundem in itinere prope Vechtam attineri, & Horſtmariam in carceres promeritos deduci juſſit. Mirum, quibus motibus agitata fuerit Monasterienſis plebs, ut primùm captivitas hæc urbi innotuit! Fremere illa per plateas, coire in cuneos, adire Magiſtratum, implorare Cathedralis Eccleſiæ Canonicos, minis etiam ac terroribus cogere, ut Knipperdollingii liberationem ab Antiftite poſcerent, ergaque multam pecuniariam perurgerent. Ægerrimè permiſit id Episcopus, ideoque reſcripſit Capitulo: *Mirari ſe, quòd iſta rogent pro tali homine, qui Clero ſemper et Magiſtratu obſtreperus fuit. Nihil cum in urbe niſi turbas agere, nec ambigi poſſe, quin aliquando totius urbis ac patriæ everſor fiat. Se quidem importunis ipſorum poſtulatibus nunc annuere; vereri tamen, ne eos poſtmodum ſui facti pœniteat.* Nec vana præmonitio fuit. Solutus enim carcere, propediem ad ſeditioſum ingenium rediit; neque priùs à turbis deſtitit, donec è Lutherano Anabaptiſta factus, ac tandem urbe captâ ex turri Lambertina ſuſpenſus fuerit.